PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 811/2025

Assunto: Abertura do EducaMais do Parque Santo Antônio, no período noturno, para práticas

esportivas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Educação, visando à abertura

do EducaMais do Parque Santo Antônio, no período noturno, para práticas esportivas.

A presente solicitação é feita em nome dos moradores da região do

Parque Santo Antônio que reclamam que os portões do EducaMais são fechados no

período noturno para a prática de atividades físicas.

Ocorre que a maioria da população trabalha durante o dia e precisa da

área interna do EducaMais para realizar caminhada no período da noite, entretanto, como

espaço fica fechado nesse período, ficam obrigados a realizar as caminhadas na área

externa, próximo à avenida do bairro.

Dessa forma, as calçadas ficam congestionadas em razão do espaço

físico, sobretudo nos horários de pico, quando muitos trabalhadores estão retornando para

as suas residências.

Diante disso, as condições de tráfego também podem aumentar os riscos

de acidentes aos moradores que trafegam pelo local.

Deste modo, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura

Municipal e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P